EDITAL  Nº 076/2018/FACELI

DIVULGA CRONOGRAMA DAS

ATIVIDADES DA III JORNADA

CIENTÍFICA DA FACELI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Diretora Acadêmica da Faculdade de Ensino Superior de Linhares (Faceli), no uso de suas

atribuições legais, torna público o cronograma das atividades da III Jornada Científica da

Faceli, a realizar-se nos dias 08 e 09 de novembro de 2018, nos turnos matutino, vespertino

e noturno.

CAPÍTULO I

DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Art. 1º. O Cronograma das Atividades elaborado pela Comissão da III Jornada Científica está

descrito seguir:

Dia: 08/11/2018

TEMA GERAL DA III JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI:

“POLÍTICAS PÚBLICAS: OS DESAFIOS DA CONTEMPORANEIDADE”

ABERTURA DA III JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI

Dia: 08/11/2018 – Manhã: das 7h e 40min às 8h – Auditório da UAB

Fala da Diretora Acadêmica Prof.ª Renata Alves Batista Basso

APRESENTAÇÃO CULTURAL

Dia: 08/11/2018 – Manhã: às 8h – Auditório da UAB

Apresentação do Coral “Euforia”, alunos da EEEFM Escola Regina Banhos

Maestro Adimar Salvador

PALESTRA

Dia: 08/11/2018 – Manhã: das 9h às 10h e 30min (incluindo debate) – Auditório da UAB

Palestra “Empreender em Tempo de Crise”

Apresentador: Prof. Me. Francisco Silva Antonio de Carvalho (Faceli).

PALESTRA E LANÇAMENTO DE LIVRO

Dia: 08/11/2018 – Tarde: das 13h e 30 min às 14h e 20min – Biblioteca da Faceli

Lançamento do livro “Jovens e Adolescentes: Contextos e Vivências no Espírito

Santo", da Prof.ª Me. Elisa Fabris (Faceli)

APRESENTAÇÃO CULTURAL

Dia: 08/11/2018 – Tarde: às 14h e 20 min – Pátio Faceli

Apresentação de Jiu-Jitsu – alunos da escola EMEF Maria de Souza Matias

Professor Rodrigo Rosa Veiga

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 08/11/2018 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h  – Faceli, Sala: 01

TEMA GERADOR 2: GESTÃO PÚBLICA E CONTROLE SOCIAL

Mediador: Prof. Danilo Marcos Farias Mota

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

A (In)Constitucionalidade da Lei de
Improbidade Administrativa

Gabriela Roberta Fernandes e Vitor
Nunes Rabello (Direito Faceli), com a
orientação de Rodrigo Santos Neves

Aplicabilidade da Lei de Improbidade
Administrativa (Lei Nº 8.429/92) aos Prefeitos

Bárbara Broedel Sardinha e Cintia Martins
Braz (Direito Faceli), com a orientação de

Rodrigo Santos Neves

Dia: 08/11/2018 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h  – Faceli, Sala: 02

TEMA GERADOR 2: GESTÃO PÚBLICA E CONTROLE SOCIAL

Mediador: Prof. Ricardo Silveira Paixão

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

Controle Social na Gestão Pública: o Caso da
Prefeitura Municipal de Linhares

Gustavo Rocha Bulgareli Ferreira (Ciências
Econômicas – Ufes), com a orientação de

Heldo Siqueira da Silva Junior

Instrumentalidade Cidadã: o Controle Social
nas Ações do Estado

Leonardo Roza Tonetto (Direito FDCI e
Letras Ifes), com a orientação de Elisa

Helena Lesqueves Galante

Dia: 08/11/2018 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h – Faceli, Sala: 03

TEMA GERADOR 8: PRÁTICAS EDUCATIVAS

Mediador: Prof.ª  Iosana Aparecida Recla de Jesus

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

Simulacro: a Realidade Produzida na
Comunicação da Educação

Claiton Haroldo Monte e Edson Marques de
Oliveira Junior (Professores – comunidade)

Projeto de Intervenção – Psicorégis  Leonardo Baptista Lyrio (Psicologia
Pitágoras), com a orientação de Ana

Cristina Scopel

Relato de Experiências: Cotidiano da
Educação Infantil no Bairro Interlagos,

Linhares – ES

Ana Carolina Cruz Ferreira e Antonio
Marcos Rocha da Silva (Pedagogia
Faceli), com a orientação de Márcia

Perine Valle

Iniciação Científica na Educação Básica Diego da Silva Santos
(mestrando em Biologia pela UFRJ)

Dia: 08/11/2018 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h – Faceli, Sala: 04

TEMA GERADOR 9: GESTÃO DE DEMOCRATIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO E
APRENDIZAGEM

Mediador: Prof. Prof. Rodrigo Santos Neves

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

 Formação Continuada de Professores:

Concepções e Pensamentos de Professores

do Município de Linhares, ES

Amanda Fagundes de Oliveira e Byanca da
Silva Alves (Pedagogia Faceli), com a

orientação de Andréa Scopel Piol

Formação Continuada de Professores:

Desafios e Experiências da Prática Docente

Nícolas Carvalho Soares e Sarah Ferreira
Rios (Pedagogia Faceli), com a orientação

de Andréa Scopel Piol

PALESTRA

Dia: 08/11/2018 – Noite: das 19 às 20h e 20min (incluindo debate) – Auditório da UAB

Palestra “Arquivo Público do Estado do Espírito Santo: Direito à Memória e Políticas Públicas”

Apresentador: Tiago Braga da Silva (Doutorando em História Social: UERJ e Prof da Ufes)

PALESTRA

Dia: 08/11/2018 – Noite: das 20h e 30 min às 22h (incluindo debate) – Auditório da UAB

Palestra "A origem do Tribunal do Júri no ordenamento jurídico brasileiro"

Apresentadora: Prof.ª Me. Lara Lorenzoni (Direito Faceli)

Dia: 09/11/2018

APRESENTAÇÕES ORAIS - Dia: 09/11/2018

Dia: 09/11/2018 – Manhã: das 7h e 30 min às 9h – Faceli, Sala: 01

TEMA GERADOR 5: APLICABILIDADE DOS DIREITOS HUMANOS

Mediador: Prof. Jackelline Fraga Pessanha

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

(I) Legitimidade do Ativismo Judicial no
Acesso à Saúde

Julio César Siqueira Tardy (Direito Faceli),
com a orientação de Rodrigo Santos

Neves

Novos Mecanismos de Tratamento de
Condenados: Método APAC

Julio Cesar Travezani Gomes da Silva
(Direito Faceli), com a orientação de Lara

Loranzoni

Resenha Crítica do Capítulo 04: “A
Multiparentalidade” do Livro

“Multiparentalidade e Parentalidade
Socioafetiva: Efeitos Jurídicos” de Christiano

Cassetari

Jordano Santos Cerqueira e Michele
Gineli (Direito Faceli)

Dia: 09/11/2018 – Manhã: das 7h e 30 min às 9h – Faceli, Sala: 02

TEMA GERADOR 6: REFORMAS SOCIAIS NA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA APLICADAS
À EDUCAÇÃO

Mediador: Prof.ª Elisa Fabris de Oliveira

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

A África e a Cultura Afro-Brasileira nas
Práticas Educativas da Educação para Jovens

e Adultos

Nilceia dos Santos Reis (Pedagogia
Faceli), com a orientação de Cidimar

Andreatta

A Acolhida de Crianças Negras na Educação
Infantil sob a Ótica das Famílias

Anniele da Silva Santos (Pedagogia
Faceli), com a orientação de Ludimila

Caliman Campos

A Literatura Infantil Afro-Brasileira em uma
biblioteca escolar de Linhares-ES

Jaciane Legora e Vanilton Francisco Dias,
com a orientação de Elisa Fabris de Oliveira

Dia: 09/11/2018 – Manhã: das 7h e 30 min às 9h – Faceli, Sala: 03

TEMA GERADOR 8: PRÁTICAS EDUCATIVAS

Mediador: Prof. Salatiel dos Santos Ribeiro

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

O Uso de Aplicativos Digitais como
Ferramenta Pedagógica para o Ensino de

Matemática

Gabriel Hülle Cardoso (Pedagogia Faceli),
com a orientação de Cidimar Andreatta

A Utilização de Práticas Educativas pelo
Fisioterapeuta para Promoção de Saúde

Jordano de Oliveira Reis (Fisioterapia
Pitágoras), com a orientação de Julia

Dassié Nascimento

PALESTRA

Dia: 09/11/2018 – Manhã: das 7h e 30 min às 9 (incluindo o debate) – Faceli, Sala: 04

Palestra “Framework Scrum: Vantagem Competitiva”

Apresentadora: Hiandara Dalmaso Vieira dos Santos (Administração Ifes Colatina) -

Orientador: Francisco Silva Antonio de Carvalho

PALESTRA

Dia: 09/11/2018 – Manhã: das 9h e 30 min às 11h (incluindo debate) – Auditório da UAB

Palestra “Gestão Estratégica”

Apresentador: Prof. Me. Francisco Silva Antonio de Carvalho (Faceli).

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 09/11/2018 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h – Faceli, Sala: 01

TEMA GERADOR 2: GESTÃO PÚBLICA E CONTROLE SOCIAL

Mediador: Prof. Ricardo Silveira Paixão

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

Impactos do Art. 20 da Lei 13.655/2018 sobre
a Administração Pública

Rodrigo Santos Neves (Professor Faceli)

Modelo Analítico de Consciência Política de
Salvador Sandoval: Contribuições para o
Estudo da Participação Institucionalizada

Arthur Gomes Dau (Professor Faceli)

Dia: 09/11/2018 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h – Faceli, Sala: 02

TEMA GERADOR 4: APLICABILIDADE DOS NOVOS DIREITOS NA SOCIEDADE
CONTEMPORÂNEA

Mediador: Prof. Raphael Maia Rangel

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

Os Diretos Humanos das Mulheres
Relacionado à Violência Obstétrica e

Consequências Jurídico-Penais

Taynná Francisco Miranda (Direito Faceli),
com a orientação de Lara Loranzoni

Liberdade e autoritarismo em tempos de
extremos: Reflexões sobre a

contemporaneidade

Arthur Gomes Dau, Sandro Dau e Shirley
Dau (Ufes - Professor Faceli - Mestre em

Filosofia)

MINICURSO

Dia: 09/11/2018 – Tarde: das 13h e 30 min às 17h (fazendo intervalo às 15 horas)  –
Faceli, Sala: 13

Minicurso "Linkedin" – Apresentador: Prof. Danilo Mota (Faceli)

PALESTRA E LANÇAMENTO DE LIVRO

Dia: 09/11/2018 – Tarde: das 15h e 30 min às 16h e 30 min – Biblioteca da Faceli

Livro “Ciência: pesquisa, métodos e normas” do Prof. Pós-Dr. Sandro Dau (Faceli) e da

Prof.ª Me. Shirley Dau (Universidade Federal de São João Del-Rei)

APRESENTAÇÃO CULTURAL

Dia: 09/11/2018 –  Noite: às 19h – Auditório da UAB

Apresentação do Coral “Vocali”

Maestro Adimar Salvador

PALESTRA

Dia: 09/11/2018 – Noite: das 20h às 21h e 30 min (incluindo debate) – Auditório da UAB

Palestra "Dicas de Meditação para melhorar a flexibilidade psicológica"

Apresentador: Prof. Me. Alex Machado (Psicologia Faceli)

Art. 2º. Poderão participar da III Jornada Científica, como espectador, tanto estudantes

e professores da Faceli quanto de outras instituições, além de pessoas da

comunidade, cuja inscrição e escolha deverá ser feita no dia da apresentação

determinada no cronograma da jornada e a seleção será feita por ordem de chegada.

Art. 3º. Os participantes espectadores, alunos da Faceli, receberão declaração de

participação, se presentes no evento e se comprovada com assinatura em lista de

presença. Os participantes não alunos receberão declaração de participação se

comprovada com assinatura em lista de presença. Cada turno corresponderá a 4

horas.

Linhares/ES, 01 de novembro de 2018.

(Original assinado)
Renata Alves Batista Basso
Diretora Acadêmica da Faceli

(Original assinado)
 Zilda Maria Fantin Moreira

Coordenadora de Pesquisa e Extensão da Faceli